
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 86 

din 14 februarie 2022 

privind aprobarea modelului de formular pentru procesul-verbal de constatare și sancționare 

 a contravențiilor săvârșite asupra sistemelor de alimentare cu apă și de canalizare și în legătură cu 

bunurile aferente acestora propus de S.C. Compania de Apă Arad S.A și punerea la dispoziția agenților 

constatatori desemnați prin Decizia nr. 671/01.04.2021 a legitimațiilor necesare în exercitarea atribuțiilor 

de constatare și control 

 

          Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul  de aprobare 

înregistrat cu nr. 9253/07.02.2022, 

         Analizând raportul Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 9255/07.02.2022, 

         Ținând cont de prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de 

canalizare, republicată cu modificările și completările ulterioare,  

         Cu respectarea prevederilor Legii apelor nr. 107/1996 cu modificările și completările ulterioare,  

         În considerarea prevederilor art. 2 lit. e), lit. j), lit. k), art. 4 și art. 8 ale Legii nr. 51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi 

prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

         Luând în considerație prevederile art. 209 din Ordinul nr. 88/2007 al Preşedintelui ANRSC pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, 

        Ţinând seama de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 408/2009 privind 

aprobarea unor măsuri pentru gestiunea serviciului public de apă şi de canalizare prin atribuire directă 

către operatorul regional S.C. Compania de Apă Arad S.A. precum şi de Contractul de delegare a 

gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare nr. 648/31.12.2009, 

        Conform prevederilor art. 15 alin. (1) și (2) precum și ale art. 16 alin. (1) din Ordonanța nr. 2/2001 

privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările 

și completările ulterioare, 

         Având în vedere prevederile art. 116 - 118 din Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și de 

canalizare din aria de competență a Unitățiilor Administrativ -Teritoriale membre ale “Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară Apă -Canalizare Județul Arad”, aprobat prin Hotărârea nr.10/12.10.2018 a 

Adunării Generale a Asociaților –„A.D.I.A.C.J.A” precum și prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 323/2009, 

         Ținând seama de adresele S.C. Compania de Apă Arad S.A. cu nr.18973/BJ/690/30.08.2021, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.66698/31.08.2021 respectiv cea cu nr. 

26061/BJ/1306/03.12.2021 înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.91815/06.12.2021 privind 

necesitatea de a pune la dispoziția agenților constatatori, desemnați prin Dispoziția nr. 671/01.04.2021, a 

formularelor de proces-verbal care să permită cuantificarea și încasarea de despăgubiri, 

          Luând în considerație adresele transmise de “Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă -

Canalizare Județul Arad” nr. 844/21.09.2021, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

73218/22.09.2021, respectiv cu nr.853/23.09.2021 înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 

nr.73859/23.09.2021 privind instrucțiunile de completare a proceselor-verbale de constatare și 

sancționare a contravențiilor, la nivelul fiecărui UAT în parte precum și de eliberare a legitimațiilor 

pentru agenți constatatori desemnați, 

          Analizând punctul de vedere transmis de Serviciul Juridic, contencios din cadrul Direcției Juridic, 

contencios prin adresa nr. ad. 961/Z2/14.01.2022, 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 



Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (7) lit. n), art. 132, art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. g) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

                                CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Ă R E:  

 

Art. 1.  Se aprobă modelul de formular pentru procesul-verbal de constatare și sancționare a 

contravenției, prezentat în Anexa 1, document cu regim special, înseriat și numerotat, întocmit în temeiul 

prevederilor art. 15 alin. (2) din Ordonața Guvernului României nr. 2/2001 și art. 114 alin. (5) și (6) din 

Regulamentul serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare din aria de competență a Unității 

Administrativ -Teritoriale -Municipiul Arad, membru activ în “Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

Apă -Canalizare Județul Arad”, aprobat prin Hotărârea nr. 10/12.10.2018 a Adunării Generale a 

Asociaților la „ Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă -Canalizare Județul Arad” precum și prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 323/2009. 

 

Art. 2.  Se pune la dispoziția agenților constatatori formularele de proces-verbal, precizate la art.1, pe 

suport autocopiativ, într-un număr suficient de exemplare, adaptat reglementărilor în vigoare, care să 

permită cuantificarea și încasarea de despăgubiri, de către Compania de Apă Arad S.A.,  în calitate de 

Operator Regional,  în cadrul Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului Public de alimentare cu 

apă și de canalizare, înregistrat cu nr. 648/2009 și în exercitarea responsabilităților ce derivă din aplicarea 

și respectarea actualului Regulament al Serviciului aprobat prin Hotărârea nr. 10/12.10.2018 a ADIACJA 

respectiv prin  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 323/2009.  

 

Art. 3.  Se aprobă eliberarea de legitimații agenților constatatori, angajați din cadrul Companiei de Apă 

Arad S.A., desemnați la nivelul Unității Administrativ -Teritoriale Municipiul Arad prin Dispoziția 

Primarului Municipiului Arad cu nr. 671/2021 pentru constatarea contravențiilor prevăzute la art. 117 din 

Regulamentul serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare și să aplice sancțiuni 

contravenționale. 

 

Art. 4.  Modelul de formular pentru  procesul-verbal de constatare și sancționare a contravenției, este 

prezentat în Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 5. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad și se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban 

 1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 14.02.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02    



Anexa la Hotărârea nr. 86 din 14.02.2022 

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ -MUNICIPIUL ARAD 

Bulevardul Revoluție, Nr. 75 

ADRESA POSTA ELECTRONICĂ: pma@primariaarad.ro 

TELEFON: +40-257-281850; FAX: +40-257-284744 

NR. _______ DIN ___________ 20_____ 

(elemente de identificare ale UAT) 

 

PROCES-VERBAL Seria AR  Nr. ................. 

     de constatare şi sancţionare a contravenţiei 

 

 

Încheiat astazi- ziua ______,luna _____, anul _______, ora _______, locul 

______________________________(1), judeţul Arad 

  

I AGENT CONSTATATOR  

Nume și prenume ________________________________ calitatea _____________________(primar, 

agent constatator), împuternicit de _______________________(primarul UAT./presedintele Consiliului 

Judetean Arad),UAT _______________, identificat prin legitimaţia de control nr. _  ___/20_____, în 

temeiul prevederilor art. 15 alin. (2) din OG. 2/2001 și art. 114 alin.  (5) si (6)  din Regulamentul 

serviciului de alimentare cu apă și canalizare din aria de competență a UAT-urilor membre ale ADIACJA 

aprobat prin Hotărârea AGA nr. 10/2018 a ADIACJA, 

 

II. CONTRAVENIENT 

PERSOANĂ FIZICĂ: nume prenume__________________________având CNP 

__________________________________, domiciliat(ă) în 

____________________________________________, str. 

_____________________________________nr. _______, bl. _______, sc. _____, et. ______ap. 

_______, judetul Arad, identificat cu _______seria _______, nr. ________________, emis de 

_______________________, la data de ______________, ocupatia _________________ la locul de 

muncă ____________________________________cu sediul in ____________________str. 

_______________________nr. ______, bl _____; sc. ______, et______, ap. _______ judetul 

_________,  

PERSOANĂ JURIDICĂ: denumire ________________________________________, având codul de 

identificare fiscală _________________________________, cu sediul in 

____________________________________, str. __________________________nr. _________, bl. 

__________, ap. _________, sc. ________, et________, judet ___________, reprezentată de 

_________________________________ având CNP __________________________, domiciliat(ă) în 

____________________________________________, str. 

_____________________________________nr. _______, bl. _______, sc. _____, et. ______ap. 

_______, judetul Arad, identificat cu _______seria _______, nr. ________________, emis de 

_______________________, la data de ______________, ocupatia _________________, persoana 

juridică având cont bancar  ____________________________________________ deschis la 

_________________________________________ 

III. CONSTATAREA CONTRAVENȚIEI: 

In ziua de _______,luna ________, anul ________, ora ______în localitatea, pe str./b-

dul./DJ/DN___________________zona______________________________, la numărul 

_______________________________, în incinta imobilului aparținând 

_________________________________________., folosit de 

_____________________________________________________________ judeţul.Arad, în urma 

controlului efectuat am constatat savârşirea de către contravenient a  următoarelor  contravenții:     

1.___________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

______________________________(descrierea faptei, a împrejurărilor in care a fost săvârșită fapta) 

faptă prevăzută la art. ____, alin. (___), lit. (_____) din  Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și 

mailto:pma@primariaarad.ro


canalizare din aria de competență a UAT-urilor membre ale ADIACJA aprobat prin Hotărârea AGA nr. 

10/2018 a ADIACJA 

2.___________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

______________________________faptă prevăzută la art. ____, alin. (___), lit. (_____) din  

Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și canalizare din aria de competență a UAT-urilor membre 

ale ADIACJA aprobat prin Hotărârea AGA nr. 10/2018 a ADIACJA 

3.___________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

______________________________faptă prevăzută la art. ____, alin. (___), lit. (_____) din  

Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și canalizare din aria de competență a UAT-urilor membre 

ale ADIACJA aprobat prin Hotărârea AGA nr. 10/2018 a ADIACJA 

 

SEMNĂTURA AGENTULUI CONSTATATOR, SEMNĂTURĂ MARTOR,SEMNĂTURĂ 

CONTRAVENIENT, 

_________________________________L.S      _________________L.S.                

_____________________L.S. 

1) se inscrie denumirea UAT, localitatea la nivelul căreia se face constatarea 

IV. SANCȚIUNI CONTRAVENȚIONALE: 

Fapta(ele) prevăzută(te) în actul (ele) normativ(e) menționat(e) la pct. III de mai sus se sancționează, 

conform : 

1 art. _________, alin. (___), lit. (_____) din Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și 

canalizare din aria de competență a UAT-urilor membre ale ADIACJA aprobat prin 

Hotărârea AGA nr. 10/2018 a ADIACJA cu amenda de la_______________________lei, 

la____________________ lei; 

2 art. _________, alin. (___), lit. (_____) din Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și 

canalizare din aria de competență a UAT-urilor membre ale ADIACJA aprobat prin 

Hotărârea AGA nr. 10/2018 a ADIACJA cu amenda de la_______________________lei, 

la____________________ lei; 

3 art. _________, alin. (___), lit. (_____) din Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și 

canalizare din aria de competență a UAT-urilor membre ale ADIACJA aprobat prin 

Hotărârea AGA nr. 10/2018 a ADIACJA cu amenda de la_______________________lei, 

la____________________ lei; 

suma totală fiind de .______________________(_____________________________________) lei 

Potrivit art. 8, alin. (3) din OG nr. 2/2001 amenda contravențională în sumă totală de 

_____________________________lei se face venit integral la bugetul local al 

_____________________________(denumire UAT) si se achită în termen de 15 zile de la data 

înmânării sau comunicării prezentului proces verbal, a jumătate din minimul amenzii indicată la pct. IV 

de mai sus, la Trezoreria _______________________________________ în contul nr. 

_______________________________ sau la casieriile _______________________________________ 

din str. ____________________________, nr. ______________________ sau la Compania de Apă Arad 

SA având CIF 1683483, în contul IBAN: RO72RNCB0015006156840001  deschis la B.C.R. Arad cu 

precizarea  că plata se face conform procesului verbal de constatare și sancționare a contravenției, 

numărul, data, numele contravenientului. 



 

V. SANCȚIUNI CONTRAVENȚIONALE COMPLEMENTARE: 

În conformitate cu prevederile art . 118, alin_______ pct. ____________. din Regulamentul serviciului 

de alimentare cu apă și canalizare din aria de competență a UAT-urilor membre ale ADIACJA aprobat 

prin Hotărârea AGA nr. 10/2018 a ADIACJA se aplică următoarele sancțiuni contravenționale 

complementare: 

1. desființarea lucrărilor și aducerea lor la starea inițială, 

2. _______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

______________________________ 

3. _______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

______________________________________________ 

4._______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

Măsuri asiguratorii, de conservare sau valorificare a bunurilor confiscate 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________ 

Bunurile/sumele confiscate aparțin 

lui____________________________________________________________________________ 

Retragerea 

autorizației/acordului/__________________________________________________________________

______________ 

Despagubirile se fac venit al Companiei de Apă Arad SA și au fost calculate conf art. 118 , alin._______ 

pct. _______ prin aplicarea preturilor in vigoare la data evaluării/constatării prejudiciului. Amenda 

contraventională complementară se achită de către  contravenient societății Compania de Apă Arad S.A. 

în  contul IBAN: RO72RNCB0015006156840001 deschis la B.C.R. Arad  cu precizarea  că plata se face 

conform procesului verbal de constatare și sancționare a contravenției, numărul, data si numele 

contravenientului. 

Prin semnarea prezentului proces-verbal, contravenientul recunoaşte că a primit o copie a acestuia 

si confirma ca datele si faptele consemnate in acest act sunt reale. 

În cazul în care contravenientul nu este de faţă/refuză/nu poate lua cunoştinţă de conţinutul procesului-

verbal, agentul constatator va face menţiune despre aceste împrejurări, care vor fi confirmate şi semnate 

de un martor, identificat cu datele din buletinul/cartea de identitate. 

Obiecţii ale contravenientului privind cele consemnate în procesul-verbal:     

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

Cai de atac: - potrivit prevederilor art. 31 (1) din OG nr. 2/2001  impotriva procesului verbal de 

constatare a contravenţiei si de aplicare a sancţiunii se poate face plangere in termen de 15 zile de la 

data inmânãrii sau comunicãrii acestuia.la judecătoria in a cărei circumscripție a fost săvârșită fapta. 

 

SEMNĂTURA AGENTULUI CONSTATATOR,    SEMNĂTURĂ MARTOR,       SEMNĂTURĂ 

CONTRAVENIENT, 

_________________________________L.S         __________________L.S.                  

______________________L.S. 

Urmatoarele menţiuni sunt cu privire la datele  de identificare a martorului si instiinţarea de plata 

MARTOR: -Subsemnatul___________________., in calitate de martor, domiciliat in 

_________________, str______________________, nr. __________bl. _________ sc. __________ 

ap________ posesor al B.I./C.I., seria_____ nr. _____________, eliberat de ______________________, 

la data de______________________ CNP_________________, declar ca 

numitul____________________________________. nu a semnat procesul verbal pentru cã 

____________________________________________________________________________________ 

 



VI. INSTIINTARE DE PLATA: 

Persoana fizică/persoana juridică………………………………cu domiciliul/sediul in 

……………………..………………………. , in calitate de contravenient conform procesului verbal de 

constatare si sancţionare a contraventiei seria AR nr. __________________urmeaza sa achite  

− Suma totală de ___________________lei care a fost  stabilită drept amenda   în termen de 15 

zile de la data înmânării sau comunicării prezentului proces verbal a jumătate din minimul 

amenzii indicată la pct. IV de mai sus, la Trezoreria _______________________________________ 

în contul nr. _______________________________ sau la casieriile 

_______________________________________ din str. ____________________________, nr. 

______________________ sau la Compania de Apă Arad SA în contul 

______________________________________ deschis la ___________________ cu precizarea  că 

plata se face conform procesului verbal de constatare și sancționare a contravenției, numărul, 

data. 

− Suma totală de ________________________lei care a fost stabilită drept  sancțiune 

contraventională complementară (despăgubire) societății Compania de Apă Arad S.A. în termen 

de 15 zile de la data înmânării sau comunicării prezentului proces verbal contul 

______________________________________ deschis la ___________________ cu precizarea  că 

plata se face conform procesului verbal de constatare și sancționare a contravenției, numărul, data 

și reprezintă despăgubire. 

Conform prevederilor legale art. 37, alin.2 din O.G. nr.2/2001(actualizata), procesul verbal neatacat in 

termenul prevazut la art.31, precum si hotararea judecatoreasca irevocabila prin care s-a solutionat 

plangerea constituie titlu executoriu, fara vreo alta formalitate .  

       Amenda se achita in termen de 15 zile de la comunicare, in caz contrar urmand sa se procedeze la 

executare silita conform prevederilor  legale. 

Contravenientului i s-a adus la cunoștință ca are dreptul sa faca obiectiuni cu privire la conţinutul 

procesului verbal. 

Prezentul proces verbal s-a intocmit in 3 exemplare, conţinand si instiinţarea de plata din care o copie s-a 

inmanat azi_________________sau (dupa caz) se va comunica contravenientului in termenul legal. 

Conform art. 28 alin.(1) din Ordonanţa nr.2/2001 (actualizata), contravenientul poate achita în termen de 

cel mult 15 zile de la data inmânării/comunicării procesului-verbal ori, după caz, jumătate din minimul 

amenzii prevăzute în actul normativ, agentul constatator făcând menţiune despre această posibilitate în 

procesul-verbal. 

 

Prezentul proces-verbal a fost încheiat în 3 exemplare semnate, un exemplar fiindu-i 

înmânat/comunicat contravenientului sau unui prepus al acestuia. 

 

Am primit copia procesului verbal și  

                         instiințarea de plată, 

                                                                                                                                                      

SEMNĂTURA AGENTULUI CONSTATATOR,  SEMNĂTURĂ MARTOR,   

 SEMNĂTURĂ CONTRAVENIENT, 

_______________________________L.S         ________________L.S.                        

__________________L.S. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban 
 1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 14.02.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02    



 

ROMÂNIA PROIECT Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 65/08.02.2022 SECRETAR  GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD         Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  nr._______ 

din ____________________2022 

privind aprobarea modelului de formular pentru procesul-verbal de constatare și sancționare 

 a contravențiilor săvârșite asupra sistemelor de alimentare cu apă și de canalizare și în legătură 

cu bunurile aferente acestora propus de S.C. Compania de Apă Arad S.A și punerea la dispoziția 

agenților constatatori desemnați prin Decizia nr. 671/01.04.2021 a legitimațiilor necesare în 

exercitarea atribuțiilor de constatare și control 

 

 

          Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul  de 

aprobare înregistrat cu nr. 9253/07.02.2022, 

         Analizând raportul Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 9255/07.02.2022, 

         Ținând cont de prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de 

canalizare, republicată cu modificările și completările ulterioare,  

         Cu respectarea prevederilor Legii apelor nr. 107/1996 cu modificările și completările 

ulterioare,  

         În considerarea prevederilor art. 2 lit. e), lit. j), lit. k), art. 4 și art. 8 ale Legii nr. 51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

şi prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

         Luând în considerație prevederile art. 209 din Ordinul nr. 88/2007 al Preşedintelui ANRSC 

pentru aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, 

        Ţinând seama de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 408/2009 

privind aprobarea unor măsuri pentru gestiunea serviciului public de apă şi de canalizare prin 

atribuire directă către operatorul regional S.C. Compania de Apă Arad S.A. precum şi de 

Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare nr. 

648/31.12.2009, 

        Conform prevederilor art. 15 alin. (1) și (2) precum și ale art. 16 alin. (1) din Ordonanța nr. 

2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

180/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

         Având în vedere prevederile art. 116 ÷118 din Regulamentul serviciului de alimentare cu 

apă și de canalizare din aria de competență a Unitățiilor Administrativ -Teritoriale membre ale 

“Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă -Canalizare Județul Arad”, aprobat prin 

Hotărârea nr.10/12.10.2018 a Adunării Generale a Asociaților –„A.D.I.A.C.J.A” precum și prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 323/2009, 

         Ținând seama de adresele S.C. Compania de Apă Arad S.A. cu 

nr.18973/BJ/690/30.08.2021, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.66698/31.08.2021 

respectiv cea cu nr. 26061/BJ/1306/03.12.2021 înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 

nr.91815/06.12.2021 privind necesitatea de a pune la dispoziția agenților constatatori, desemnați 

prin Dispoziția nr. 671/01.04.2021, a formularelor de proces-verbal care să permită cuantificarea 

și încasarea de despăgubiri, 

          Luând în considerație adresele transmise de “Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

Apă -Canalizare Județul Arad” nr. 844/21.09.2021, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 

nr. 73218/22.09.2021, respectiv cu nr.853/23.09.2021 înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

cu nr.73859/23.09.2021 privind instrucțiunile de completare a proceselor-verbale de constatare 



și sancționare a contravențiilor, la nivelul fiecărui UAT în parte precum și de eliberare a 

legitimațiilor pentru agenți constatatori desemnați, 

          Analizând punctul de vedere transmis de Serviciul Juridic, contencios din cadrul Direcției 

Juridic, contencios prin adresa nr. ad. 961/Z2/14.01.2022, 

         Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (7) lit. n), art. 132, 

art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

                                CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Ă R E :  

 

Art. 1  Se aprobă modelul de formular pentru procesul-verbal de constatare și sancționare a 

contravenției, prezentat în Anexa 1, document cu regim special, înseriat și numerotat, întocmit în 

temeiul prevederilor art. 15 alin. (2) din Ordonața Guvernului României nr. 2/2001 și art. 114 

alin. (5) și (6) din Regulamentul serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare din aria 

de competență a Unității Administrativ -Teritoriale -Municipiul Arad, membru activ în 

“Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă -Canalizare Județul Arad”, aprobat prin 

Hotărârea nr. 10/12.10.2018 a Adunării Generale a Asociaților la „ Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă -Canalizare Județul Arad” precum și prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 323/2009. 

 

Art. 2  Se pune la dispoziția agenților constatatori formularele de proces-verbal, precizate la 

art.1, pe suport autocopiativ, într-un număr suficient de exemplare, adaptat reglementărilor în 

vigoare, care să permită cuantificarea și încasarea de despăgubiri, de către Compania de Apă 

Arad S.A.,  în calitate de Operator Regional,  în cadrul Contractului de Delegare a Gestiunii 

Serviciului Public de alimentare cu apă și de canalizare, înregistrat cu nr. 648/2009 și în 

exercitarea responsabilităților ce derivă din aplicarea și respectarea actualului Regulament al 

Serviciului aprobat prin Hotărârea nr. 10/12.10.2018 a ADIACJA respectiv prin  Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 323/2009.  

 

Art. 3  Se aprobă eliberarea de legitimații agenților constatatori, angajați din cadrul Companiei 

de Apă Arad S.A., desemnați la nivelul Unității Administrativ -Teritoriale Municipiul Arad prin 

Dispoziția Primarului Municipiului Arad cu nr. 671/2021 pentru constatarea contravențiilor 

prevăzute la art. 117 din Regulamentul serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare și 

să aplice sancțiuni contravenționale. 

 

Art. 4  Modelul de formular pentru  procesul-verbal de constatare și sancționare a contravenției, 

este prezentat în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 5 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul             

Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR     GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
Red/Dact/Gheorghe LAZA/2ex/SEDMU                                                                                                                                         
Cod:PMA-S4-01                                                                                                      



 



Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.______ din _____ 2022 

 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ -MUNICIPIUL ARAD 

Bulevardul Revoluție, Nr. 75 

ADRESA POSTA ELECTRONICĂ: pma@primariaarad.ro 

TELEFON: +40-257-281850; FAX: +40-257-284744 

NR. _______ DIN ___________ 20_____ 

(elemente de identificare ale UAT) 

 

PROCES-VERBAL Seria AR  Nr. ................. 

     de constatare şi sancţionare a contravenţiei 

 

 

Încheiat astazi- ziua ______,luna _____, anul _______, ora _______, locul 

______________________________(1), judeţul Arad 

  

I AGENT CONSTATATOR  

Nume și prenume ________________________________ calitatea 

_____________________(primar, agent constatator), împuternicit de 

_______________________(primarul UAT./presedintele Consiliului Judetean Arad),UAT 

_______________, identificat prin legitimaţia de control nr. _  ___/20_____, în temeiul 

prevederilor art. 15 alin. (2) din OG. 2/2001 și art. 114 alin.  (5) si (6)  din Regulamentul 

serviciului de alimentare cu apă și canalizare din aria de competență a UAT-urilor membre ale 

ADIACJA aprobat prin Hotărârea AGA nr. 10/2018 a ADIACJA, 

 

II. CONTRAVENIENT 

PERSOANĂ FIZICĂ: nume prenume__________________________având CNP 

__________________________________, domiciliat(ă) în 

____________________________________________, str. 

_____________________________________nr. _______, bl. _______, sc. _____, et. 

______ap. _______, judetul Arad, identificat cu _______seria _______, nr. ________________, 

emis de _______________________, la data de ______________, ocupatia 

_________________ la locul de muncă ____________________________________cu sediul in 

____________________str. _______________________nr. ______, bl _____; sc. ______, 

et______, ap. _______ judetul _________,  

PERSOANĂ JURIDICĂ: denumire ________________________________________, având 

codul de identificare fiscală _________________________________, cu sediul in 

____________________________________, str. __________________________nr. 

_________, bl. __________, ap. _________, sc. ________, et________, judet ___________, 

reprezentată de _________________________________ având CNP 

__________________________, domiciliat(ă) în 

____________________________________________, str. 

_____________________________________nr. _______, bl. _______, sc. _____, et. 

______ap. _______, judetul Arad, identificat cu _______seria _______, nr. ________________, 

emis de _______________________, la data de ______________, ocupatia 

_________________, persoana juridică având cont bancar  

____________________________________________ deschis la 

_________________________________________ 

III. CONSTATAREA CONTRAVENȚIEI: 

In ziua de _______,luna ________, anul ________, ora ______în localitatea, pe str./b-

dul./DJ/DN___________________zona______________________________, la numărul 

_______________________________, în incinta imobilului aparținând 

_________________________________________., folosit de 

_____________________________________________________________ judeţul.Arad, în 

mailto:pma@primariaarad.ro


urma controlului efectuat am constatat savârşirea de către contravenient a  următoarelor  

contravenții:     

1.____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

__________________________________________________________(descrierea faptei, a 

împrejurărilor in care a fost săvârșită fapta) faptă prevăzută la art. ____, alin. (___), lit. (_____) 

din  Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și canalizare din aria de competență a UAT-

urilor membre ale ADIACJA aprobat prin Hotărârea AGA nr. 10/2018 a ADIACJA 

2.____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

__________________________________________________________faptă prevăzută la art. 

____, alin. (___), lit. (_____) din  Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și canalizare 

din aria de competență a UAT-urilor membre ale ADIACJA aprobat prin Hotărârea AGA nr. 

10/2018 a ADIACJA 

3.____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

__________________________________________________________faptă prevăzută la art. 

____, alin. (___), lit. (_____) din  Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și canalizare 

din aria de competență a UAT-urilor membre ale ADIACJA aprobat prin Hotărârea AGA nr. 

10/2018 a ADIACJA 

 
SEMNĂTURA AGENTULUI CONSTATATOR, SEMNĂTURĂ MARTOR,SEMNĂTURĂ CONTRAVENIENT, 

_________________________________L.S      _________________L.S.                _____________________L.S.  

2) se inscrie denumirea UAT, localitatea la nivelul căreia se face constatarea 

 

IV. SANCȚIUNI CONTRAVENȚIONALE: 

Fapta(ele) prevăzută(te) în actul (ele) normativ(e) menționat(e) la pct. III de mai sus se 

sancționează, conform : 

4 art. _________, alin. (___), lit. (_____) din Regulamentul serviciului de alimentare 

cu apă și canalizare din aria de competență a UAT-urilor membre ale ADIACJA 

aprobat prin Hotărârea AGA nr. 10/2018 a ADIACJA cu amenda de 

la_______________________lei, la____________________ lei; 

5 art. _________, alin. (___), lit. (_____) din Regulamentul serviciului de alimentare 

cu apă și canalizare din aria de competență a UAT-urilor membre ale ADIACJA 

aprobat prin Hotărârea AGA nr. 10/2018 a ADIACJA cu amenda de 

la_______________________lei, la____________________ lei; 

6 art. _________, alin. (___), lit. (_____) din Regulamentul serviciului de alimentare 

cu apă și canalizare din aria de competență a UAT-urilor membre ale ADIACJA 

aprobat prin Hotărârea AGA nr. 10/2018 a ADIACJA cu amenda de 

la_______________________lei, la____________________ lei; 

suma totală fiind de .______________________(_____________________________________) 

lei 



Potrivit art. 8, alin. (3) din OG nr. 2/2001 amenda contravențională în sumă totală de 

_____________________________lei se face venit integral la bugetul local al 

_____________________________(denumire UAT) si se achită în termen de 15 zile de la data 

înmânării sau comunicării prezentului proces verbal, a jumătate din minimul amenzii indicată la 

pct. IV de mai sus, la Trezoreria _______________________________________ în contul nr. 

_______________________________ sau la casieriile 

_______________________________________ din str. ____________________________, nr. 

______________________ sau la Compania de Apă Arad SA având CIF 1683483, în contul 

IBAN: RO72RNCB0015006156840001  deschis la B.C.R. Arad cu precizarea  că plata se face 

conform procesului verbal de constatare și sancționare a contravenției, numărul, data, numele 

contravenientului. 

 

V. SANCȚIUNI CONTRAVENȚIONALE COMPLEMENTARE: 

În conformitate cu prevederile art . 118, alin_______ pct. ____________. din Regulamentul 

serviciului de alimentare cu apă și canalizare din aria de competență a UAT-urilor membre ale 

ADIACJA aprobat prin Hotărârea AGA nr. 10/2018 a ADIACJA se aplică următoarele sancțiuni 

contravenționale complementare: 

4. desființarea lucrărilor și aducerea lor la starea inițială, 

5. _______________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_____________________________________________ 

6. _______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

4._________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_______________ 

Măsuri asiguratorii, de conservare sau valorificare a bunurilor confiscate 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

__________________________________________________ 

Bunurile/sumele confiscate aparțin 

lui___________________________________________________________________________

_ 

Retragerea 

autorizației/acordului/___________________________________________________________

_____________________ 

Despagubirile se fac venit al Companiei de Apă Arad SA și au fost calculate conf art. 118 , 

alin._______ pct. _______ prin aplicarea preturilor in vigoare la data evaluării/constatării 

prejudiciului. Amenda contraventională complementară se achită de către  contravenient 

societății Compania de Apă Arad S.A. în  contul IBAN: RO72RNCB0015006156840001 

deschis la B.C.R. Arad  cu precizarea  că plata se face conform procesului verbal de constatare 

și sancționare a contravenției, numărul, data si numele contravenientului. 

Prin semnarea prezentului proces-verbal, contravenientul recunoaşte că a primit o copie a 

acestuia si confirma ca datele si faptele consemnate in acest act sunt reale. 

În cazul în care contravenientul nu este de faţă/refuză/nu poate lua cunoştinţă de conţinutul 

procesului-verbal, agentul constatator va face menţiune despre aceste împrejurări, care vor fi 

confirmate şi semnate de un martor, identificat cu datele din buletinul/cartea de identitate. 

Obiecţii ale contravenientului privind cele consemnate în procesul-verbal:     

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________



_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_______________________________ 

Cai de atac: - potrivit prevederilor art. 31 (1) din OG nr. 2/2001  impotriva procesului verbal de 

constatare a contravenţiei si de aplicare a sancţiunii se poate face plangere in termen de 15 zile 

de la data inmânãrii sau comunicãrii acestuia.la judecătoria in a cărei circumscripție a fost 

săvârșită fapta. 

 

SEMNĂTURA AGENTULUI CONSTATATOR,    SEMNĂTURĂ MARTOR,       

SEMNĂTURĂ CONTRAVENIENT, 

_________________________________L.S         __________________L.S.                  

______________________L.S. 

 

 

 

 

Urmatoarele menţiuni sunt cu privire la datele  de identificare a martorului si instiinţarea de 

plata 

MARTOR: -Subsemnatul___________________., in calitate de martor, domiciliat in 

_________________, str______________________, nr. __________bl. _________ sc. 

__________ ap________ posesor al B.I./C.I., seria_____ nr. _____________, eliberat de 

______________________, la data de______________________ CNP_________________, 

declar ca numitul____________________________________. nu a semnat procesul verbal 

pentru cã 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

 

 

 

VI. INSTIINTARE DE PLATA: 

Persoana fizică/persoana juridică………………………………cu domiciliul/sediul in 

……………………..………………………. , in calitate de contravenient conform procesului 

verbal de constatare si sancţionare a contraventiei seria AR nr. __________________urmeaza 

sa achite  

− Suma totală de ___________________lei care a fost  stabilită drept amenda   în termen 

de 15 zile de la data înmânării sau comunicării prezentului proces verbal a jumătate din 

minimul amenzii indicată la pct. IV de mai sus, la Trezoreria 

_______________________________________ în contul nr. 

_______________________________ sau la casieriile 

_______________________________________ din str. ____________________________, 

nr. ______________________ sau la Compania de Apă Arad SA în contul 

______________________________________ deschis la ___________________ cu 

precizarea  că plata se face conform procesului verbal de constatare și sancționare a 

contravenției, numărul, data. 

− Suma totală de ________________________lei care a fost stabilită drept  sancțiune 

contraventională complementară (despăgubire) societății Compania de Apă Arad S.A. în 

termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării prezentului proces verbal contul 

______________________________________ deschis la ___________________ cu 

precizarea  că plata se face conform procesului verbal de constatare și sancționare a 

contravenției, numărul, data și reprezintă despăgubire. 



Conform prevederilor legale art. 37, alin.2 din O.G. nr.2/2001(actualizata), procesul verbal 

neatacat in termenul prevazut la art.31, precum si hotararea judecatoreasca irevocabila prin 

care s-a solutionat plangerea constituie titlu executoriu, fara vreo alta formalitate .  

       Amenda se achita in termen de 15 zile de la comunicare, in caz contrar urmand sa se 

procedeze la executare silita conform prevederilor  legale. 

Contravenientului i s-a adus la cunoștință ca are dreptul sa faca obiectiuni cu privire la 

conţinutul procesului verbal. 

Prezentul proces verbal s-a intocmit in 3 exemplare, conţinand si  instiinţarea de plata din care o 

copie s-a inmanat azi_________________sau (dupa caz) se va comunica contravenientului in 

termenul legal. 

Conform art. 28 alin.(1) din Ordonanţa nr.2/2001 (actualizata), contravenientul poate achita în 

termen de cel mult 15 zile de la data inmânării/comunicării procesului-verbal ori, după caz, 

jumătate din minimul amenzii prevăzute în actul normativ, agentul constatator făcând menţiune 

despre această posibilitate în procesul-verbal. 

 

Prezentul proces-verbal a fost încheiat în 3 exemplare semnate, un exemplar fiindu-i 

înmânat/comunicat contravenientului sau unui prepus al acestuia. 

 

 

Am primit copia procesului verbal și  

                         instiințarea de plată, 

                                                                                                                                                      
SEMNĂTURA AGENTULUI CONSTATATOR,  SEMNĂTURĂ MARTOR,   SEMNĂTURĂ CONTRAVENIENT, 

_______________________________L.S         ________________L.S.                        __________________L.S.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

                                                      

       Nr. 9253 din 07.02.2022 

 

Primarul Municipiului Arad 

     În temeiul prevederilor art. 136 alin.(1) și alin.(8) lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 

57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu aplicarea 

art. 37 din Regulamentul de organizare si funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim 

inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „aprobarea modelului de 

formular pentru procesul-verbal de constatare și sancționare  a contravențiilor săvârșite asupra 

sistemelor de alimentare cu apă și de canalizare și în legătură cu bunurile aferente acestora 

propus de S.C. Compania de Apă Arad S.A și punerea la dispoziția agenților constatatori 

desemnați prin Decizia nr.671/01.04.2021 a legitimațiilor necesare în exercitarea atribuțiilor de 

constatare și control” în susținerea căruia formulez următorul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

   Având în vedere considerentele legislative:  

 

- prevederile art. 2, lit. e), lit. j), lit. k), art. 4 și art. 8 ale Legii nr.51/08.03.2006 a 

serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

- prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

- prevederile art. 209 din Ordinul nr. 88/2007 al Preşedintelui ANRSC pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru al serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare. 

- prevederile art. 15, alin (1) și (2) precum și ale art. 16, alin. (1) din Ordonanța nr. 2 din 

12 iulie 2001 privind regimul juridic al contravențiilor. 

 

   Ţinând seama de: 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 408/2009 privind 

aprobarea unor măsuri pentru gestiunea serviciului public de apă şi de canalizare prin 

atribuire directă către operatorul regional S.C. Compania de Apă Arad S.A. precum şi de 

Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare 

nr. 648/31.12.2009; 

-   prevederile art. 116 ÷118 din Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și de 

canalizare din aria de competență a Unitățiilor Administrativ -Teritoriale membre ale 

“Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă -Canalizare Județul Arad”, aprobat prin 

Hotărârea nr.10/12.10.2018 a Adunării Generale a Asociaților –„A.D.I.A.C.J.A” precum 

și prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 323/2009; 

-       adresele S.C. Compania de Apă Arad S.A. cu nr.18973/BJ/690/30.08.2021, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.66698/31.08.2021 respectiv cea cu nr. 

26061/BJ/1306/03.12.2021 înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 

nr.91815/06.12.2021 privind necesitatea de a pune la dispoziția agenților constatatori, 

desemnați prin Dispoziția nr.671/01.04.2021, a formularelor de proces-verbal care să 

permită cuantificarea și încasarea de despăgubiri; 

-      adresele transmise de “Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Apă -Canalizare 

Județul Arad” nr.844/21.09.2021, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 

nr.73218/22.09.2021, respectiv cu nr.853/23.09.2021 înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr.73859/23.09.2021 privind instrucțiunile de completare a 

proceselor-verbale de constatare și sancționare a contravențiilor, la nivelul fiecărui UAT 

în parte precum și de eliberare a legitimațiilor pentru agenți constatatori desemnați 



       și ținând seama de punctul de vedere transmis de Serviciul Juridic, contencios din cadrul 

Direcției Juridic, contencios prin adresa nr.ad.961/Z2/14.01.2022.  

   

 

                                                                     PROPUN 

   adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a proiectului de hotărâre privind: 

  

   1).  Aprobarea modelului de formular pentru procesul-verbal de constatare și sancționare 

a contravenției, prezentat în Anexa 1, document cu regim special, înseriat și numerotat, 

întocmit în temeiul prevederilor art.15, alin (2) din OG nr.2/2001 și art. 114, alin. (5) și (6) 

din Regulamentul serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare din aria de 

competență a Unității Administrativ -Teritoriale Municipiul Arad, membru activ în “Asociația 

de Dezvoltare Intercomunitară Apă -Canalizare Județul Arad”, aprobat prin Hotărârea 

nr.10/12.10.2018 a Adunării Generale a Asociaților la „ Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă -Canalizare Județul Arad” precum și prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 323/2009. 

2).  Punerea la dispoziția agenților constatatori a formularelor de proces-verbal, precizate 

la art.1, pe suport autocopiativ, într-un număr suficient de exemplare, adaptat reglementărilor 

în vigoare, care să permită cuantificarea și încasarea de despăgubiri, de către Compania de 

Apă Arad S.A. în calitate de Operator Regional în cadrul Contractului de Delegare a 

Gestiunii Serviciului Public de alimentare cu apă și de canalizare, înregistrat cu nr.648/2009 

și în exercitarea responsabilităților ce derivă din aplicarea și respectarea actualului 

Regulament al Serviciului aprobat prin Hotărârea nr.10/12.10.2018 a ADIACJA respectiv 

prin  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 323/2009.  

3).  Aprobarea eliberării de legitimații agenților constatatori, angajați din cadrul 

Companiei de Apă Arad S.A., desemnați la nivelul Unității Administrativ -Teritoriale 

Municipiul Arad prin Dispoziția Primarului Municipiului Arad cu nr. 671/01.04.2021, 

pentru constatarea contravențiilor prevăzute la art. 117 din Regulamentul serviciului public de 

alimentare cu apă și de canalizare și să aplice sancțiuni contravenționale.  

 

                          

PRIMAR 

Călin Bibarț 



UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ -MUNICIPIUL ARAD 

Bulevardul Revoluție, Nr. 75 

ADRESA POSTA ELECTRONICĂ: pma@primariaarad.ro 

TELEFON: +40-257-281850; FAX: +40-257-284744 

NR. _______ DIN ___________ 20_____ 

(elemente de identificare ale UAT) 

 

PROCES-VERBAL Seria AR  Nr. ................. 

     de constatare şi sancţionare a contravenţiei 

 

 

Încheiat astazi - ziua ______, luna _____, anul _______, ora _______,  locul 

__________________________________________(1) , judeţul Arad  

I AGENT CONSTATATOR  

Nume și prenume ________________________________ calitatea 

_____________________(primar, agent constatator), împuternicit de 

_______________________(primarul UAT./presedintele Consiliului Judetean Arad),UAT 

__________________________, identificat prin legitimaţia de control nr. ________/20_____, 

in temeiul prevederilor art.15 alin.(2) din OG.2/2001 și art. 114 , alin.  (5) si (6)  din 

Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și canalizare din aria de competență a UAT-urilor 

membre ale ADIACJA aprobat prin Hotărârea AGA nr. 10/2018 a ADIACJA, 

II. CONTRAVENIENT 

PERSOANĂ FIZICĂ: nume prenume__________________________având CNP 

__________________________________, domiciliat(ă) în 

____________________________________________, str. 

_____________________________________nr. _______, bl. _______, sc. _____, et. 

______ap. _______, judetul Arad, identificat cu _______seria _______, nr. ________________, 

emis de _______________________, la data de ______________, ocupatia 

_________________ la locul de muncă ____________________________________cu sediul in 

____________________str. _______________________nr. ______, bl _____; sc. ______, 

et______, ap. _______ judetul _________,  

PERSOANĂ JURIDICĂ: denumire ________________________________________, având 

codul de identificare fiscală _________________________________, cu sediul in 

____________________________________, str. __________________________nr. 

_________, bl. __________, ap. _________, sc. ________, et________, judet ___________, 

reprezentată de _________________________________ având CNP 

__________________________, domiciliat(ă) în 

____________________________________________, str. 

_____________________________________nr. _______, bl. _______, sc. _____, et. 

______ap. _______, judetul Arad, identificat cu _______seria _______, nr. ________________, 

emis de _______________________, la data de ______________, ocupatia 

_________________, persoana juridică având cont bancar  

____________________________________________ deschis la 

_________________________________________ 

III. CONSTATAREA CONTRAVENȚIEI: 

In ziua de _______,luna ________, anul ________, ora ______în localitatea, pe str./b-

dul./DJ/DN___________________zona______________________________, la numărul 

_______________________________, în incinta imobilului aparținând 

_________________________________________., folosit de 

_____________________________________________________________ judeţul.Arad, în 

urma controlului efectuat am constatat   savârşirea de către contravenient a  următoarelor  

contravenții:     

1.____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

mailto:pma@primariaarad.ro


_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

__________________________________________________________(descrierea faptei, a 

împrejurărilor in care a fost săvârșită fapta) faptă prevăzută la art. ____, alin. (___), lit. (_____) 

din  Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și canalizare din aria de competență a UAT-

urilor membre ale ADIACJA aprobat prin Hotărârea AGA nr. 10/2018 a ADIACJA 

2.____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

__________________________________________________________faptă prevăzută la art. 

____, alin. (___), lit. (_____) din  Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și canalizare 

din aria de competență a UAT-urilor membre ale ADIACJA aprobat prin Hotărârea AGA nr. 

10/2018 a ADIACJA 

3.____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

__________________________________________________________faptă prevăzută la art. 

____, alin. (___), lit. (_____) din  Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și canalizare 

din aria de competență a UAT-urilor membre ale ADIACJA aprobat prin Hotărârea AGA nr. 

10/2018 a ADIACJA 

 

SEMNĂTURA AGENTULUI CONSTATATOR,    SEMNĂTURĂ MARTOR,       

SEMNĂTURĂ CONTRAVENIENT, 

_________________________________L.S              _________________L.S.                

_____________________L.S. 

1) se inscrie denumirea UAT, localitatea la nivelul căreia se face constatarea 

IV. SANCȚIUNI CONTRAVENȚIONALE: 

Fapta(ele) prevăzută (te) în actul (ele) normativ (e) menționat (e) la pct. III de mai sus se 

sancționează, conform : 

1. art. _________, alin. (___), lit. (_____) din Regulamentul serviciului de alimentare cu 

apă și canalizare din aria de competență a UAT-urilor membre ale ADIACJA aprobat 

prin Hotărârea AGA nr. 10/2018 a ADIACJA cu amenda de 

la_______________________lei, la____________________ lei; 

2. art. _________, alin. (___), lit. (_____) din Regulamentul serviciului de alimentare cu 

apă și canalizare din aria de competență a UAT-urilor membre ale ADIACJA aprobat 

prin Hotărârea AGA nr. 10/2018 a ADIACJA cu amenda de 

la_______________________lei, la____________________ lei; 

3. art. _________, alin. (___), lit. (_____) din Regulamentul serviciului de alimentare cu 

apă și canalizare din aria de competență a UAT-urilor membre ale ADIACJA aprobat 

prin Hotărârea AGA nr. 10/2018 a ADIACJA cu amenda de 

la_______________________lei, la____________________ lei; 

suma totală fiind de .______________________(_____________________________________) 

lei 

Potrivit art. 8, alin. (3) din OG nr. 2/2001 amenda contravențională în sumă totală de 

_____________________________lei se face venit integral la bugetul local al 

_____________________________(denumire UAT) si se achită în termen de 15 zile de la data 

înmânării sau comunicării prezentului proces verbal, a jumătate din minimul amenzii indicată la 



pct. IV de mai sus, la Trezoreria _______________________________________ în contul nr. 

_______________________________ sau la casieriile 

_______________________________________ din str. ____________________________, nr. 

______________________ sau la Compania de Apă Arad SA având CIF 1683483, în contul 

IBAN: RO72RNCB0015006156840001  deschis la B.C.R. Arad cu precizarea  că plata se face 

conform procesului verbal de constatare și sancționare a contravenției, numărul, data, numele 

contravenientului. 

 

V. SANCȚIUNI CONTRAVENȚIONALE COMPLEMENTARE: 

În conformitate cu prevederile art . 118, alin_______ pct. ____________. din Regulamentul 

serviciului de alimentare cu apă și canalizare din aria de competență a UAT-urilor membre ale 

ADIACJA aprobat prin Hotărârea AGA nr. 10/2018 a ADIACJA se aplică următoarele sancțiuni 

contravenționale complementare: 

1. desființarea lucrărilor și aducerea lor la starea inițială, 

2. _______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

3. _______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

4._________________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

_____________________ 

Măsuri asiguratorii, de conservare sau valorificare a bunurilor confiscate 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

Bunurile/sumele confiscate aparțin 

lui___________________________________________________________________________ 

Retragerea 

autorizației/acordului/___________________________________________________________

_____________________ 

Despagubirile se fac venit al Companiei de Apă Arad SA și au fost calculate conf art. 118 , 

alin._______ pct. _______ prin aplicarea preturilor in vigoare la data evaluării/constatării 

prejudiciului. Amenda contraventională complementară se achită de către  contravenient 

societății Compania de Apă Arad S.A. în  contul IBAN: RO72RNCB0015006156840001 

deschis la B.C.R. Arad  cu precizarea  că plata se face conform procesului verbal de constatare 

și sancționare a contravenției, numărul, data si numele contravenientului. 

Prin semnarea prezentului proces-verbal, contravenientul recunoaşte că a primit o copie a 

acestuia si confirma ca datele si faptele consemnate in acest act sunt reale. 

În cazul în care contravenientul nu este de faţă/refuză/nu poate lua cunoştinţă de conţinutul 

procesului-verbal, agentul constatator va face menţiune despre aceste împrejurări, care vor fi 

confirmate şi semnate de un martor, identificat cu datele din buletinul/cartea de identitate. 

Obiecţii ale contravenientului privind cele consemnate în procesul-verbal:     

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

___________________________________________ 

Cai de atac: - potrivit prevederilor art. 31(1) din OG nr. 2/2001  impotriva procesului verbal de 

constatare a contravenţiei si de aplicare a sancţiunii se poate face plangere in termen de 15 zile 

de la data inmânãrii sau comunicãrii acestuia.la judecătoria in a cărei circumscripție a fost 

săvârșită fapta. 



 

SEMNĂTURA AGENTULUI CONSTATATOR,    SEMNĂTURĂ MARTOR,       

SEMNĂTURĂ CONTRAVENIENT, 

_________________________________L.S         __________________L.S.                  

______________________L.S. 

 

Urmatoarele menţiuni sunt cu privire la datele  de identificare a martorului si instiinţarea de 

plata 

MARTOR: -Subsemnatul___________________., in calitate de martor, domiciliat in 

_________________, str______________________, nr. __________bl. _________ sc. 

__________ ap________ posesor al B.I./C.I., seria_____ nr. _____________, eliberat de 

______________________, la data de______________________ CNP_________________, 

declar ca numitul____________________________________. nu a semnat procesul verbal 

pentru cã 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

VI. INSTIINTARE DE PLATA: 

Persoana fizică/persoana juridică………………………………cu domiciliul/sediul in 

……………………..………………………. , in calitate de contravenient conform procesului 

verbal de constatare si sancţionare a contraventiei seria AR nr. __________________urmeaza 

sa achite  

− Suma totală de ___________________lei care a fost  stabilită drept amenda   în termen 

de 15 zile de la data înmânării sau comunicării prezentului proces verbal, a jumătate din 

minimul amenzii indicată la pct. IV de mai sus, la Trezoreria 

_______________________________________ în contul nr. 

_______________________________ sau la casieriile 

_______________________________________ din str. ____________________________, 

nr. ______________________ sau la Compania de Apă Arad SA în contul 

______________________________________ deschis la ___________________ cu 

precizarea  că plata se face conform procesului verbal de constatare și sancționare a 

contravenției, numărul, data. 

− Suma totală de ________________________lei care a fost stabilită drept  sancțiune 

contraventională complementară (despăgubire) societății Compania de Apă Arad S.A. în 

termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării prezentului proces verbal contul 

______________________________________ deschis la ___________________ cu 

precizarea  că plata se face conform procesului verbal de constatare și sancționare a 

contravenției, numărul, data și reprezintă despăgubire. 

Conform prevederilor legale art. 37, alin.2 din O.G. nr.2/2001(actualizata), procesul verbal 

neatacat in termenul prevazut la art.31, precum si hotararea judecatoreasca irevocabila prin 

care s-a solutionat plangerea constituie titlu executoriu, fara vreo alta formalitate .  

       Amenda se achita in termen de 15 zile de la comunicare, in caz contrar urmand sa se 

procedeze la executare silita conform prevederilor  legale. 

Contravenientului i s-a adus la cunostinta ca are dreptul sa faca obiectiuni cu privire la 

conţinutul procesului verbal. 

Prezentul proces verbal s-a intocmit in 3 exemplare, conţinand si  instiinţarea de plata din care o 

copie s-a inmanat azi_________________sau (dupa caz) se va comunica contravenientului in 

termenul legal. 

Conform art. 28 alin.(1) din Ordonanţa nr.2/2001 (actualizata), contravenientul poate achita în 

termen de cel mult 15 zile de la data inmânării/comunicării procesului-verbal ori, după caz, 



jumătate din minimul amenzii prevăzute în actul normativ, agentul constatator făcând menţiune 

despre această posibilitate în procesul-verbal. 

 

Prezentul proces-verbal a fost încheiat în 3 exemplare semnate, un exemplar fiindu-i 

înmânat/comunicat contravenientului sau unui prepus al acestuia. 

 

 

 
Am primit copia procesului verbal și  

                         instiințarea de plată,                                                                                                                                                     

SEMNĂTURA AGENTULUI CONSTATATOR,  SEMNĂTURĂ MARTOR,   SEMNĂTURĂ CONTRAVENIENT, 

  _______________________________L.S  ________________L.S.                        __________________L.S. 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                                                                                            

Direcția Edilitară  

Serviciul Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban 

Nr. 9255/07.02.2022 

 

 

 

RAPORT 

al compartimentului de specialitate 

 

   Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 9253 din 07.02.2022 a domnului  Călin -

Laurențiu Bibarț,  primarul Municipiului Arad; 

   Obiect: aprobarea modelului de formular pentru procesul-verbal de constatare și sancționare a 

contravențiilor săvârșite asupra sistemelor de alimentare cu apă și de canalizare și în legătură cu 

bunurile aferente acestora propus de S.C. Compania de Apă Arad S.A și punerea la dispoziția 

agenților constatatori desemnați prin Decizia nr.671/01.04.2021 a legitimațiilor necesare în 

exercitarea atribuțiilor de constatare și control. 

 

Prin intermediul adresei nr.18973/BJ/690/30.08.2021, înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad sub nr.66698/31.08.2021, respectiv prin adresa nr.26062/BJ/1306/03.12.2021, înregistrată 

la Primăria Municipiului Arad sub nr. 91815/06.12.2021, Operatorul Regional -Compania de 

Apă Arad S.A. în cadrul Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului Public de alimentare 

cu apă și de canalizare cu nr.648/2009  precum și în exercitarea responsabilităților ce derivă din 

aplicarea și respectarea Regulamentului Serviciului aprobat prin Hotărârea nr.10/12.10.2018 a 

ADIACJA, precizează următoarele aspecte: 

i.   Încălcarea prevederilor Regulamentului Serviciului de alimentare cu apă și de 

canalizare din aria de competență a UAT-urilor membre ale “Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă -Canalizare Județul Arad” (Regulament) atrage răspunderea 

contractuală/civilă/contravențională sua penală, după caz, a persoanelor fizice sau juridice 

găsite vinovate; 

ii.   Prin Dispoziția nr. 671/01.04.2021 a Primarului Municipiului Arad, s-a creat cadrul 

legal în sensul că  s-a dispus împuternicirea agenților constatatori la nivelul Municipiului 

Arad, angajați ai Companiei de Apă Arad S.A., pentru constatarea contravențiilor 

prevăzute la art.117 din Regulament și să aplice sancțiuni contravenționale; 

iii.   Prin art. 114, alin. (5) din Regulament este reglementat modul în care se constată și se 

sancționează contravențiile, anume prin proces -verbal de constatare a contravenției care 

va cuprinde atât elemente obligatorii prevăzute de art. 16 din Ordonanța nr.2 din 

12.07.2001, privind regimul juridic al contravențiilor cât și cele prevăzute de Hotărârea 

nr. 10 din 12.10.2018 privind Regulamentul;  

iv.   Pentru ca agenții constatatori desemnați să își poată desfășura activitatea este necesară 

punerea la dispoziția acestora a formularelor de proces -verbal de constatare și sancționare 

a contravențiilor, documente cu regim specialînseriate și numerotate, care potrivit art. 

118, pct.(4) din Regulament după  ce sunt completate și semnate de agenții constatatori, 

constituie titlu executoriu, amenda contravențională făcându-se venit la bugetul local 

potrivit art. 8, alin.(3) din Ordonanța nr.2 din 12.07.2001, privind regimul juridic al 

contravențiilor iar amenda contravențională complementară constituie venit la Compania 

de Apă Arad S.A. 

 Modelul formularului de proces -verbal, transmis de Operatorul Regional prin adresa nr. 

844/21.09.2021 și  înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 73218/22.09.2021 din 

Anexa 1 la prezenta Hotărâre, personalizat de către fiecare U.A.T. în parte cu datele de 

identificare și de contact va fi elaborat și multiplicat în format autocopiativ, în număr 



suficient de exemplare de către Compania de Apă Arad S.A. Potrivit aceleiași adrese, 

U.A.T.-urile vor emite legitimații pentru fiecare agent constatator desemnat. 

Instrucțiunile privind modul de completare a procesului -verbal de constatare și sancționare a 

contravențiilor sunt stipulate în adresa nr. 853/23.09.2021, tarnsmisă de Compania de Apă Arad 

S.A. și înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 73859/23.09.2021. Aceste instrucțiuni 

conțin prevederi din Regulament, Ordonanța nr.2/2001 și alte recomandări ale Asociației.  

    Față de cele precizate anterior,  

PROPUNEM 

 

       adoptarea unui proiect de hotărâre privind:  

1).  Aprobarea modelului de formular pentru procesul-verbal de constatare și 

sancționare a contravenției, prezentat în Anexa 1, document cu regim special, înseriat și 

numerotat, întocmit în temeiul prevederilor art.15, alin (2) din OG nr.2/2001 și art. 114, alin. 

(5) și (6) din Regulamentul serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare din aria de 

competență a Unității Administrativ -Teritoriale Municipiul Arad, membru activ în “Asociația 

de Dezvoltare Intercomunitară Apă -Canalizare Județul Arad”, aprobat prin Hotărârea 

nr.10/12.10.2018 a Adunării Generale a Asociaților la „ Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă -Canalizare Județul Arad” precum și prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 323/2009. 

2).   Punerea la dispoziția agenților constatatori a formularelor de proces-verbal, 

precizate la art.1, pe suport autocopiativ, într-un număr suficient de exemplare, adaptat 

reglementărilor în vigoare, care să permită cuantificarea și încasarea de despăgubiri, de către 

Compania de Apă Arad S.A. în calitate de Operator Regional în cadrul Contractului de 

Delegare a Gestiunii Serviciului Public de alimentare cu apă și de canalizare, înregistrat cu 

nr.648/2009 și în exercitarea responsabilităților ce derivă din aplicarea și respectarea 

actualului Regulament al Serviciului aprobat prin Hotărârea nr.10/12.10.2018 a ADIACJA 

respectiv prin  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 323/2009.  

3).  Aprobarea eliberării de legitimații agenților constatatori, angajați din cadrul 

Companiei de Apă Arad S.A., desemnați la nivelul Unității Administrativ -Teritoriale 

Municipiul Arad prin Dispoziția Primarului Municipiului Arad cu nr. 671/01.04.2021, 

pentru constatarea contravențiilor prevăzute la art. 117 din Regulamentul serviciului public de 

alimentare cu apă și de canalizare și să aplice sancțiuni contravenționale.  

     

 

 DIRECTOR  EXECUTIV                   ŞEF SERVICIU                                       CONSILIER                         

            Liliana FLOREA                    Ovidiu -Călin BALAȘ                            Gheorghe LAZA          

                                                                          

                                                                                                                                      

                                     

                                                                                    AVIZAT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

                                                                   Serviciul juridic, Contencios                                                                                           

                                                                                                                                                                                                              

 

 
Red/Dact/Gheorghe LAZA/2ex/SEDMU                                                                                                                                         

Cod:PMA-Z2-01  

 

                                                                                                                               



Anexa 1 la HCLM nr.___ din _____ .2022 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ -MUNICIPIUL ARAD 

Bulevardul Revoluție, Nr. 75 

ADRESA POSTA ELECTRONICĂ: pma@primariaarad.ro 

TELEFON: +40-257-281850; FAX: +40-257-284744 

NR. _______ DIN ___________ 20_____ 

(elemente de identificare ale UAT) 

 

PROCES-VERBAL Seria AR  Nr. ................. 

     de constatare şi sancţionare a contravenţiei 

 

 

Încheiat astazi- ziua ______,luna _____, anul _______, ora _______, locul 

______________________________(1), judeţul Arad 

  

I AGENT CONSTATATOR  

Nume și prenume ________________________________ calitatea 

_____________________(primar, agent constatator), împuternicit de 

_______________________(primarul UAT./presedintele Consiliului Judetean Arad),UAT 

_______________, identificat prin legitimaţia de control nr. _  ___/20_____, in temeiul 

prevederilor art.15 alin.(2) din OG.2/2001 și art. 114 , alin.  (5) si (6)  din Regulamentul 

serviciului de alimentare cu apă și canalizare din aria de competență a UAT-urilor membre ale 

ADIACJA aprobat prin Hotărârea AGA nr. 10/2018 a ADIACJA, 

 

II. CONTRAVENIENT 

PERSOANĂ FIZICĂ: nume prenume__________________________având CNP 

__________________________________, domiciliat(ă) în 

____________________________________________, str. 

_____________________________________nr. _______, bl. _______, sc. _____, et. 

______ap. _______, judetul Arad, identificat cu _______seria _______, nr. ________________, 

emis de _______________________, la data de ______________, ocupatia 

_________________ la locul de muncă ____________________________________cu sediul in 

____________________str. _______________________nr. ______, bl _____; sc. ______, 

et______, ap. _______ judetul _________,  

PERSOANĂ JURIDICĂ: denumire ________________________________________, având 

codul de identificare fiscală _________________________________, cu sediul in 

____________________________________, str. __________________________nr. 

_________, bl. __________, ap. _________, sc. ________, et________, judet ___________, 

reprezentată de _________________________________ având CNP 

__________________________, domiciliat(ă) în 

____________________________________________, str. 

_____________________________________nr. _______, bl. _______, sc. _____, et. 

______ap. _______, judetul Arad, identificat cu _______seria _______, nr. ________________, 

emis de _______________________, la data de ______________, ocupatia 

_________________, persoana juridică având cont bancar  

____________________________________________ deschis la 

_________________________________________ 

III. CONSTATAREA CONTRAVENȚIEI: 

In ziua de _______,luna ________, anul ________, ora ______în localitatea, pe str./b-

dul./DJ/DN___________________zona______________________________, la numărul 

_______________________________, în incinta imobilului aparținând 

_________________________________________., folosit de 

_____________________________________________________________ judeţul.Arad, în 

mailto:pma@primariaarad.ro


urma controlului efectuat am constatat   savârşirea de către contravenient a  următoarelor  

contravenții:     

1.____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

__________________________________________________________(descrierea faptei, a 

împrejurărilor in care a fost săvârșită fapta) faptă prevăzută la art. ____, alin. (___), lit. (_____) 

din  Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și canalizare din aria de competență a UAT-

urilor membre ale ADIACJA aprobat prin Hotărârea AGA nr. 10/2018 a ADIACJA 

2.____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

__________________________________________________________faptă prevăzută la art. 

____, alin. (___), lit. (_____) din  Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și canalizare 

din aria de competență a UAT-urilor membre ale ADIACJA aprobat prin Hotărârea AGA nr. 

10/2018 a ADIACJA 

3.____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

__________________________________________________________faptă prevăzută la art. 

____, alin. (___), lit. (_____) din  Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și canalizare 

din aria de competență a UAT-urilor membre ale ADIACJA aprobat prin Hotărârea AGA nr. 

10/2018 a ADIACJA 

 

SEMNĂTURA AGENTULUI CONSTATATOR,    SEMNĂTURĂ MARTOR,       

SEMNĂTURĂ CONTRAVENIENT, 

_________________________________L.S              _________________L.S.                

_____________________L.S. 

3) se inscrie denumirea UAT, localitatea la nivelul căreia se face constatarea 

 

 

IV. SANCȚIUNI CONTRAVENȚIONALE: 

Fapta(ele) prevăzută (te) în actul (ele) normativ (e) menționat (e) la pct. III de mai sus se 

sancționează, conform : 

7 art. _________, alin. (___), lit. (_____) din Regulamentul serviciului de alimentare 

cu apă și canalizare din aria de competență a UAT-urilor membre ale ADIACJA 

aprobat prin Hotărârea AGA nr. 10/2018 a ADIACJA cu amenda de 

la_______________________lei, la____________________ lei; 

8 art. _________, alin. (___), lit. (_____) din Regulamentul serviciului de alimentare 

cu apă și canalizare din aria de competență a UAT-urilor membre ale ADIACJA 

aprobat prin Hotărârea AGA nr. 10/2018 a ADIACJA cu amenda de 

la_______________________lei, la____________________ lei; 

9 art. _________, alin. (___), lit. (_____) din Regulamentul serviciului de alimentare 

cu apă și canalizare din aria de competență a UAT-urilor membre ale ADIACJA 



aprobat prin Hotărârea AGA nr. 10/2018 a ADIACJA cu amenda de 

la_______________________lei, la____________________ lei; 

suma totală fiind de .______________________(_____________________________________) 

lei 

Potrivit art. 8, alin. (3) din OG nr. 2/2001 amenda contravențională în sumă totală de 

_____________________________lei se face venit integral la bugetul local al 

_____________________________(denumire UAT) si se achită în termen de 15 zile de la data 

înmânării sau comunicării prezentului proces verbal a jumătate din minimul amenzii indicată la 

pct. IV de mai sus, la Trezoreria _______________________________________ în contul nr. 

_______________________________ sau la casieriile 

_______________________________________ din str. ____________________________, nr. 

______________________ sau la Compania de Apă Arad SA având CIF 1683483, în contul 

IBAN: RO72RNCB0015006156840001  deschis la B.C.R. Arad cu precizarea  că plata se face 

conform procesului verbal de constatare și sancționare a contravenției, numărul, data, numele 

contravenientului. 

 

V. SANCȚIUNI CONTRAVENȚIONALE COMPLEMENTARE: 

În conformitate cu prevederile art . 118, alin_______ pct. ____________. din Regulamentul 

serviciului de alimentare cu apă și canalizare din aria de competență a UAT-urilor membre ale 

ADIACJA aprobat prin Hotărârea AGA nr. 10/2018 a ADIACJA se aplică următoarele sancțiuni 

contravenționale complementare: 

7. desființarea lucrărilor și aducerea lor la starea inițială, 

8. _______________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_____________________________________________ 

9. _______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

4._________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_______________ 

Măsuri asiguratorii, de conservare sau valorificare a bunurilor confiscate 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

__________________________________________________ 

Bunurile/sumele confiscate aparțin 

lui___________________________________________________________________________

_ 

Retragerea 

autorizației/acordului/___________________________________________________________

_____________________ 

Despagubirile se fac venit al Companiei de Apă Arad SA și au fost calculate conf art. 118 , 

alin._______ pct. _______ prin aplicarea preturilor in vigoare la data evaluării/constatării 

prejudiciului. Amenda contraventională complementară se achită de către  contravenient 

societății Compania de Apă Arad S.A. în  contul IBAN: RO72RNCB0015006156840001 

deschis la B.C.R. Arad  cu precizarea  că plata se face conform procesului verbal de constatare 

și sancționare a contravenției, numărul, data si numele contravenientului. 

Prin semnarea prezentului proces-verbal, contravenientul recunoaşte că a primit o copie a 

acestuia si confirma ca datele si faptele consemnate in acest act sunt reale. 



În cazul în care contravenientul nu este de faţă/refuză/nu poate lua cunoştinţă de conţinutul 

procesului-verbal, agentul constatator va face menţiune despre aceste împrejurări, care vor fi 

confirmate şi semnate de un martor, identificat cu datele din buletinul/cartea de identitate. 

Obiecţii ale contravenientului privind cele consemnate în procesul-verbal:     

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_______________________________ 

Cai de atac: - potrivit prevederilor art. 31(1) din OG nr. 2/2001  impotriva procesului verbal de 

constatare a contravenţiei si de aplicare a sancţiunii se poate face plangere in termen de 15 zile 

de la data inmânãrii sau comunicãrii acestuia.la judecătoria in a cărei circumscripție a fost 

săvârșită fapta. 

 

SEMNĂTURA AGENTULUI CONSTATATOR,    SEMNĂTURĂ MARTOR,       

SEMNĂTURĂ CONTRAVENIENT, 

_________________________________L.S         __________________L.S.                  

______________________L.S. 

 

 

 

 

Urmatoarele menţiuni sunt cu privire la datele  de identificare a martorului si instiinţarea de 

plata 

MARTOR: -Subsemnatul___________________., in calitate de martor, domiciliat in 

_________________, str______________________, nr. __________bl. _________ sc. 

__________ ap________ posesor al B.I./C.I., seria_____ nr. _____________, eliberat de 

______________________, la data de______________________ CNP_________________, 

declar ca numitul____________________________________. nu a semnat procesul verbal 

pentru cã 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

 

 

 

VI. INSTINTARE DE PLATA: 

Persoana fizică/persoana juridică………………………………cu domiciliul/sediul in 

……………………..………………………. , in calitate de contravenient conform procesului 

verbal de constatare si sancţionare a contraventiei seria AR nr. __________________urmeaza 

sa achite  

− Suma totală de ___________________lei care a fost  stabilită drept amenda   în termen 

de 15 zile de la data înmânării sau comunicării prezentului proces verbal a jumătate din 

minimul amenzii indicată la pct. IV de mai sus, la Trezoreria 

_______________________________________ în contul nr. 

_______________________________ sau la casieriile 

_______________________________________ din str. ____________________________, 

nr. ______________________ sau la Compania de Apă Arad SA în contul 

______________________________________ deschis la ___________________ cu 

precizarea  că plata se face conform procesului verbal de constatare și sancționare a 

contravenției, numărul, data. 



− Suma totală de ________________________lei care a fost stabilită drept  sancțiune 

contraventională complementară (despăgubire) societății Compania de Apă Arad S.A. în 

termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării prezentului proces verbal contul 

______________________________________ deschis la ___________________ cu 

precizarea  că plata se face conform procesului verbal de constatare și sancționare a 

contravenției, numărul, data și reprezintă despăgubire. 

Conform prevederilor legale art. 37, alin.2 din O.G. nr.2/2001(actualizata), procesul verbal 

neatacat in termenul prevazut la art.31, precum si hotararea judecatoreasca irevocabila prin 

care s-a solutionat plangerea constituie titlu executoriu, fara vreo alta formalitate .  

       Amenda se achita in termen de 15 zile de la comunicare, in caz contrar urmand sa se 

procedeze la executare silita conform prevederilor  legale. 

Contravenientului i s-a adus la cunostiinta ca are dreptul sa faca obiectiuni cu privire la 

conţinutul procesului verbal. 

Prezentul proces verbal s-a intocmit in 3 exemplare, conţinand si  instiinţarea de plata din care o 

copie s-a inmanat azi_________________sau (dupa caz) se va comunica contravenientului in 

termenul legal. 

Conform art. 28 alin.(1) din Ordonanţa nr.2/2001(actualizata), contravenientul poate achita în 

termen de cel mult 15 zile de la data inmânării/comunicării procesului-verbal ori, după caz, 

jumătate din minimul amenzii prevăzute în actul normativ, agentul constatator făcând menţiune 

despre această posibilitate în procesul-verbal. 

 

Prezentul proces-verbal a fost încheiat în 3 exemplare semnate, un exemplar fiindu-i 

înmânat/comunicat contravenientului sau unui prepus al acestuia. 

 

 

 

 

           Am primit copia procesului 

verbal și  

                         instiințarea de plată,                                                                                                                                                       

  SEMNĂTURA AGENTULUI CONSTATATOR,    SEMNĂTURĂ MARTOR,         

SEMNĂTURĂ CONTRAVENIENT, 

       _______________________________L.S             ________________L.S.                        

__________________L.S. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


